
477

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

O KOCOURU A VRABCOVI

Chytil kocour vrabce a těšil se na snídani.

„Ale kocoure,“ povídá vrabec, „přece nebudeš snídat, když ses ještě nemyl!
Jen si vzpomeň, jak to dělává tvůj pán a paní. Ti se napřed umyjí a pak nasnídají.“

„To je pravda,“ zastyděl se kocour a zdvihl tlapku, aby se umyl po kočičím způsobu.
A na to vrabec čekal. Než se kocour nadál, už mu uletěl.

„Ať si lidé dělají, co chtějí,“ zlostně zaprskal kocour. „Já se budu mýt až po jídle.“

A od těch dob se všechny kočky a kocouři myjí až po jídle.

1. Přečti si literární ukázku a najdi v ní příklady lidského chování.

………………………………………………………………..........................................................................................…………………………………

2. Kocour byl lehkomyslný jako člověk, který dělá věci bez rozmyšlení. Takový člověk udělá hodně chyb.
 Nepřemýšlí o problému dlouho, všechno má hned vyřešené. Neuvědomuje si důsledky svého chování.

 Najdi synonyma – slova stejného významu ke slovu lehkomyslný.

………………………………………………………………..........................................................................................…………………………………

3. Ze zásoby přídavných jmen vyber ta, která se hodí ke slovu KOCOUR nebo VRABEC a vytvoř křížovku
 s tajenkou. Tajenku zvýrazni pastelkou.

Zásoba slov: bystrý, domácí, hladový, hmyzožravý, hubený, chlupatý, lehkomyslný, malý, nebojácný, nenacpaný,
neumytý, obratný, odvážný, opeřený, poctivý, rychlý, smělý, uražený, útlocitný, velký, vychytralý, zlostný, živý.

1.

2.

3.

4.

5.

6.



478

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

4. Víš, že existuje kalendář kočičích jmen? Napiš samohláskovou řečí jména kocourů a koček. Doplň vynechané
 samohlásky.

 GRFLD  MKŠ  DMN

 ……………………………………………………………….......................................................................

 MDRČK   MCNK   ŤPK

 ……………………………………………………………….......................................................................

 BBLN  LBNK  ČMČK  TLPK

 ……………………………………………………………….......................................................................

5. Uhodni hádanku. Co je to?

Přede, přede,
a přádla neubývá.

Když kočka přede, tak to znamená, že …………..............................................................……………………………………………………

Tajenku vyluštíš, když každé zeleně (tyrkysově) označené písmeno v tabulce škrtneš. Škrtej od první řádky zleva
doprava.

j k o i e o š s

d l p r c í ž ě

z a á T o ř y k

d T v z d o k b

m k p č ů u A o

c č č s o r á u

A d j í ch z z e

n l r b u t d á

O kocouru a vrabcovi

Chytil kocour vrabce a těšil se na snídani.

„Ale kocoure,“ povídá vrabec, „přece nebudeš snídat, když ses ještě 
nemyl! Jen si vzpomeň, jak to dělává tvůj pán a paní. Ti se napřed 
umyjí a pak nasnídají.“

„To je pravda,“ zastyděl se kocour a zdvihl tlapku, aby se umyl po 
kočičím způsobu. A na to vrabec čekal. Než se kocour nadál, už mu 
uletěl.

„Ať si lidé dělají, co chtějí,“ zlostně zaprskal kocour. „Já se budu mýt 
až po jídle.“

A od těch dob se všechny kočky a kocouři myjí až po jídle.



479

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

6. V příběhu O kocouru a vrabcovi jsou dvě postavy zvířat. Nahraď KOCOURA a VRABCE jinými dvěma zvířaty 
 a popiš stručně jejich setkání. Např. OREL a HOLUB nebo ŠTIKA a PLOTICE nebo LIŠKA a ZAJÍC nebo VLK a SRNA
 apod. Využij motiv lehkomyslného kocoura.

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Colour the picture.


